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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem umělé plicní ventilace s nutností perkutánní

dilatační tracheostomie na plicní funkce a v praktické části zejména možností jejich

ovlivnění pomocí respirační fyzioterapie po dekanylaci pacienta.

Z rešerší vyplývá, že umělá plicní ventilace (UPV) se zavedenou tracheostomií (TRS)

má negativní vliv na sílu dýchacích svalů, což potvrzují výsledky spirometrického

vyšetření.

Pomocí vybraných technik respirační fyzioterapie (RFT) je možné tyto parametry

zlepšit. Součástí práce je kazuistika pacientky, u které byla provedena tři spirometrická

vyšetření (den, měsíc a šest měsíců po dekanylaci). U pacientky byl dále proveden

kineziologický rozbor, na jehož základě pak probíhala terapie.

Po prvním měření proběhla edukace pacientky do autoterapie. Zvolené techniky

respirační fyzioterapie měla pacientka provádět dvakrát denně s cílem reedukovat

nádechový stereotyp, zvýšit plynulost a objem nadechovaného vzduchu, posílit

nádechové svaly, snížit nádechové postavení hrudníku a prohloubit dech.

Přestože spolupráce pacientky (v rámci autoterapie) neodpovídala doporučenému

rozsahu a zadaná cvičení prováděla pouze 14 dní (denně) před posledním měřením,

došlo i za toto krátké časové období ke zlepšení těchto spirometrických hodnot: VC,

FVC, FEV1, PEF, MEF25, MEF50, MEF75.

Bakalářská práce měla za cíl ověřit hypotézu, že vybrané techniky RFT zlepšují

dechové parametry pacientů a celková fyzická kondice pacientky koreluje s výsledky

spirometrických vyšetření. U sledované pacientky po provedené RFT skutečně došlo

v souladu s hypotézou ke zlepšení dechových parametrů. Vzhledem k nedostatečnému

vzorku shromážděných dat však nelze hypotézu považovat za spolehlivě ověřenou. Bylo

potvrzeno, že celková fyzická kondice pacientů koreluje s výsledky spirometrických

vyšetření.
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Abstract

The bachelor‘s theses deals with the influence of artificial lung ventilation with the need

for percutaneous dilation tracheostomy on lung functions and in the practical part

especially with the possibility of influencing them by respiratory physiotherapy after

decannulation of the patient.

The research shows that artificial lung ventilation with inserted tracheostomy has

a negative effect on the strength of the respiratory muscles, which is confirmed by the

results of the spirometric examination.

These parameters can be improved using selected respiratory physiotherapy techniques.

Part of the bachelor’s thesis is a case report of a patient who underwent three

spirometric examinations (one day, one month and six months after decannulation). The

patient underwent a kinesiological assessment, upon which the therapy performed was

based on.

After the first measurement, the patient was educated for autotherapy. The patient had

to perform chosen respiratory physiotherapy (RPT) techniques twice a day in order

to reeducate the inspiratory sterotype, increase the fluency and volume of inhaled air,

strengthen the respiratory muscles, reduce the inspiratory position of the chest and

deepen the breath.

Although the pacient’s cooperation (within autotherapy) did not correspond to the

recommended range and the assigned exercises were porformed only 14 days (daily)

before the last measurement, the following spirometric values improved during this

short period of time: VC, FVC, FEV1, PEF, MEF25, MEF50, MEF75.

The bachelor thesis aimed to verify the hypothesis that selected RPT techniques

improve the breathing parameters of patient and the overall physical condition of the

patient correlates with the results of spirometric examinations. In fact, in accordance

with the hypothesis, the respiratory parameters improved in the monitored patient after

the RPT. However, due to the insufficient sample of collected data, the hypothesis

cannot be considered as reliably verified. It was confirmed that the the overall physical

condition of the patient correlates with the results of spirometric examinations.
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tracheostomy, spirometry, respiratory physiotherapy, respiratory rehabilitation,

breathing stereotype
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SEZNAM ZKRATEK

ACBT active cycle of breathing techniques

ACT airway clearance techniques

ACV assist-control mode ventilation

AD autogenní drenáž

APRV airway pressure release ventilation

ARK anesteziologicko – resuscitační klinika

ARO anesteziologicko – resuscitační oddělení

CMV control mechanical ventilation

CPAP continuous positive airway pressure

DC dýchací cesty

DKK dolní končetiny

ETR endotracheální rourka

FRC funkční reziduální kapacita

HD hrudní drenáž

HKK horní končetiny

ICU intensive care unit

IMT inspiratory muscle trainer

IPV intrapulmonary percussive ventilation

MIP maximal inspiratory pressure

NFFD neurofyziologická facilitace dýchání

NIV neinvazivní ventilace

OUPD oddělní urgentního příjmu dospělých

PDK pravá dolní končetina

PE physical exercise

PEP positive expiratory pressure system of breathing

PNC penicilin

PNO pneumothorax

PPS positive pressure support

PSV pressure support ventilation

RES revize, excize, sutura

RFT respirační fyzioterapie
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ROM range of motion

RPT respiratory physiotherapy

RV reziduální objem

SIMV synchronized intermittent mechanical ventilation

SS svalová síla

SVC spirometrická vitální kapacita plic

TMT techniky měkkých tkání

TRS tracheostomie

UPV umělá plicní ventilace

VAC systém vacuum assisted closure systém

VC vitální kapacita plic

VD objem mrtvého prostoru

VE minutová ventilace

vs. verisimiliter

VT dechový objem
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ÚVOD

Fyzioterapie respiračního systému je nedílnou součástí fyzioterapeutické péče v mnoha

medicínských oborech. Na anesteziologicko-resuscitačních oddělení (ARO)

a jednotkách intenzivní péče (JIP), kde se nejčastěji setkáme s pacienty s tracheostomií

nebo krátce po dekanylaci, se s respirační fyzioterapií začíná hned po operačních

výkonech, a to i v případech, kdy pacienti ještě nejsou při plném vědomí.

Kvalitu dýchání ovlivňuje mimo jiné primární onemocnění pacienta, anestezie během

operačního výkonu, samotný operační výkon a dále snížená pohybová aktivita v době

rekonvalescence. Patologické dýchání negativně působí na výkonnost pacienta, jeho

posturu a celkovou kvalitu života. Proto k pohybové terapii nezbytně patří

i respirační fyzioterapie.

Spirometrickým vyšetřením je možné zjistit statické a dynamické plicní objemy

pacienta. Sledování výsledků v čase prokazuje ovlivnění dechových funkcí pomocí

respirační fyzioterapie.

Cílem práce je shromáždit základní informace o možnosti RFT u pacientů po

dekanylaci, sledovat a popsat vliv RFT na dechový systém pacienta, a prostřednictvím

výsledků měření prokázat, že RFT zlepšuje spirometricky měřitelné parametry dýchání.

Teoretická část práce bude věnována základním poznatkům o anatomii respiračního

systému, fyziologii a patofyziologii dýchání, spirometrii, invazivních přístupech do

dýchacích cest, umělé plicní ventilaci a respirační fyzioterapii. V praktické části,

v rámci kazuistického šetření, bude pomocí objektivního spirometrického vyšetření

sledován vliv tréninku dýchacích svalů pomocí nádechového trenažeru CliniFlo na

dechové funkce. Zároveň bude ověřována korelace celkové tělesné kondice pacientky

s naměřenými spirometrickými parametry.

Závěry získané zpracováním výstupu výzkumné činnosti v rámci praktické části práce

by měly prokázat platnost hypotézy: 1) vybrané techniky RFT zlepšují dechové

parametry pacientů a 2) celková fyzická kondice pacientů koreluje s výsledky

spirometrických vyšetření.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Anatomie dýchacích cest

1.1.1 Horní a dolní cesty dýchací

Dýchací systém je pro potřeby medicíny dělen (z anatomického i klinického hlediska)

na horní a dolní cesty dýchací (v textu níže jsou uvedeny číselné odkazy na znázornění

částí DC v obr. č. 1).

Horní cesty dýchací jsou společným názvem pro dutinu nosní – cavitas nasi (1)

a hltan – pharynx (2). Hltan má tři části: nosohltan – pars nasalis pharyngis (2.1), ústní

část hltanu – pars oralis pharyngis (2.2) a hrtanovou část hltanu – pars laryngea

pharyngis (2.3). Dolní cesty dýchací sestávají z hrtanu – larynx (3), průdušnice –

trachea (4), průdušek – bronchi (5) a plic – pulmones (6) (Hudák, 2015, s. 206).

Obrázek 1: Základní anatomie dýchacích cest (Hudák, 2015, s. 219)
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Hrtan je dutý orgán, který slouží kromě dýchání i k tvorbě zvuku. Je vyztužen


[…]


pacientka prováděla doporučená autoterapeutická cvičení denně v průběhu posledních

14 dnů intervalu a došlo k signifikantnímu zlepšení většiny měřených parametrů

(jak uvedeno výše). Ve sledovaném intervalu byla na jeho počátku a na jeho konci

posouzena (autorkou bakalářské práce – na základě kineziologického rozboru) rovněž

celková kondice pacientky, a to subjektivním posouzením orientovanosti, svalové síly

(síla končetin dle Jandy, doba udržení pozice vsedě) a soběstačnosti na lůžku. V rámci

sledované kondice došlo ke zlepšení zejména v parametrech svalová síla končetin,

udržení pozice vsedě a soběstačnosti. Zlepšení bylo signifikantně výraznější než

v první fázi. U parametru orientovanost a nebyl zjištěn signifikantní rozdíl (tento

parametr byl od počátku uspokojivý – plná orientovanost osobou, místem a časem).

Zjištěné stavy konvenují předpokladům hypotézy v obou jejích částech.
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Autorka bakalářské práce má však pochybnosti o validitě takového zjištění, neboť

přílišný časový odstup mezi druhým a třetím měřením umožňuje spekulace o

významném podílu jiných (než výzkumem sledovaných) vlivů na zlepšení celkového

stavu pacientky a v důsledku toho i specificky dechových parametrů (standardní

lékařská a ošetřovatelská péče, rehabilitace vedená pracovníky FN Motol, spontánní

zotavování).
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnosti ovlivnění měřitelných dechových

parametrů pomocí vybraných technik respirační fyzioterapie a ověření výsledků

pomocí spirometrických měření.

V teoretické části jsou popsány anatomické struktury hrudníku a dýchacích cest,

fyziologie dýchání a spirometrie. Dále jsou v teoretické části zpracovány základní

poznatky o invazivních přístupech do dýchacích cest, umělé plicní ventilaci a jejich

negativní dopad na respirační systém. Z rešerší vyplývá, že umělá plicní ventilace se

zavedenou perkutánní dilatační tracheostomií má mimo jiné negativní vliv na sílu

dýchacích svalů, což potvrzují výsledky spirometrického vyšetření. Ovlivněny jsou

zejména tyto parametry: vitální kapacita plic (VC), usilovná vitální kapacita (FVC),

jednosekundová vitální kapacita (FEV1), vrcholová výdechová rychlost (PEF),

maximální výdechová rychlost (MEF).

Autorka práce si vytkla za cíl v souladu se shromážděnými teoretickými poznatky

prakticky zjistit, nakolik je možné pomocí technik respirační fyzioterapii ovlivnit

patologii dýchání pacientů způsobenou anestezií, invazivními přístupy do dýchacích

cest a umělou plicní ventilací, tyto vlivy změřit a na základě výsledků měření prokázat

pozitivní vliv respirační fyzioterapie na stav pacienta.

Platnost hypotézy 1) vybrané techniky RFT zlepšují dechové parametry pacientů a 2)

celková fyzická kondice pacientky koreluje s výsledky spirometrických vyšetření byla

ověřována v rámci kazuistiky, kdy změny stavu pacienta v rámci dvou rehabilitačních

fází dokumentovala autorka bakalářské práce pomocí spirometrického měření a

kineziologického rozboru, resp. změn hodnot jednotlivých parametrů.

Oproti původnímu záměru došlo v rámci praktických činností k několika změnám, které

mají vliv na závěry praktické části práce a ověření hypotézy. Pro účely bakalářské práce

byl původně uvažován vzorek tří pacientů, který by umožnil jednak vzájemnou

komparaci jednotlivých případů, jednak omezené souhrnné zhodnocení vybraných

parametrů. Toto se z organizačních a zdravotních důvodů na straně pacientů nezdařilo

naplnit a autorka vyšetřila, rehabilitovala, měřila a zadokumentovala pouze jednu
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pacientku. Časový plán praktických činností pak byl narušen situací a opatřeními

vyvolanými pandemií nového koronaviru.

I tak v závěrečné diskuzi autorka v souladu s hypotézou dovozuje, že respirační terapie

má pozitivní vliv na rekonvalescenci pacientů - zlepšení jejich respiračních parametrů a

celkové fyzické kondice. Současně je však nucena konstatovat, že počet pacientů ve

vzorku, reálný průběh terapií a časové rozpětí i podmínky měření nedovolují prohlásit

shromážděná data za dostatečná k prokazatelnému potvrzení hypotézy. Dovozený závěr

o vlivu respirační fyzioterapie na stav pacientů tak opírá více o rešerše odborné

literatury, vlastní praktické zkušenosti a dílčí poznatky z praktické části bakalářské

práce. Ve věci ověření hypotézy pak uzavírá, že její platnost se nepodařilo v části 1)

ani v části 2) v rámci praktické části bakalářské práce ověřit.

Autorka dále konstatuje, že zpracování bakalářské práce nastolilo další otázky, které si

zaslouží podrobnější zpracování. Jednou z nich je disciplína pacienta a jeho motivace k

autoterapii v pooperačním období, kdy je na jedné straně terapie mimořádně důležitá k

urychlení rekonvalescence, na druhé straně pacient trpí nedostatkem energie, bolestmi a

účinky sedace, a zátěž způsobená realizací fyzioterapeutického plánu mu zpravidla

přináší významné pocitové i reálné navýšení diskomfortu.

Přes komplikace při realizaci praktické části bakalářské práce autorka považuje činnosti

spojené s jejím vypracováním za velmi přínosné a inspirativní pro další rozvoj svých

odborných kompetencí a rovněž pro koncepční pojetí své budoucí diplomové práce.

Současně věří, že dílčí závěry bakalářské práce i autorčiny nabyté (i negativní)

zkušenosti z realizace výzkumu mohou být užitečné některým mladším kolegům při

přípravě jejich bakalářských prací.
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