Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Barbora Světová
Rok narození: 1993
Identifikační číslo studenta: 32518868

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 548950

Název práce: Vliv umělé plicní ventilace s nutností perkutánní dilatační
tracheostomie na plicní funkce a jejich ovlivnění pomocí respirační
fyzioterapie

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lenka Babková
Oponent(i): Mgr. Anna Chmelařová

Datum obhajoby: 15.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Prezentace na dobré úrovni.

2. Hodnocení vlastní práce:
I přes jisté nedostatky je práce jako kvalitně zpracovaná.

3. Diskuze:
Diskuze na dobré úrovni.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D. ............................

PhDr. Petr Bitnar ............................
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